Honoré d'Aulun, comme exégète, commente le ps. CI, 27, 28 : *Cum hic dicatur : Cæli peribunt, queritur quomodo illa Scriptura dicat : Terra in æternum stat, Eccle., 1, 4, et iterum : Omnis creatura Dei manet in æternum? Sciendum quod forma rerum peribit, ipsa substantia in æternum manebit... Cæli sunt quasi vestimentum mundi, qui senescunt et vetustate deficiunt in hac forma quæ nunc sunt... Cælum est terræ operatorium, quod revolvitur ut tabernaculum. Peracto autem iudicio, cæli in aliam formam mutabuntur, quia Dominus tunc novum cælum et novum terram faciet, et luna gloriam solis et sol lumen septem dierum habebit. In ps. CI, 27, 28, P. L., t. CLXXI, col. 304-305. Catéchiste, il expose son enseignement par demandes et par réponses, *Elucidarium*, l. III, 45, 46, col. 1168 : *D. Quid postea de mundo erit? M. Conflagrabitur. Sicut enim aqua diluvii mundo prævaluit et super montes omnes cubitis quindecim exerevit, ita tunc ignis prævalens super omnes montes quindecim cubitis altius ardebit. — D. Interibit penitus mundus? M. Rerum mutabilitas et pænæ peccati, scilicet, frigus, æstus, grandines, turbines, fulgura, tonitrua et aliæ incommoditates, penitus interibunt; elementa vero purgata permanebunt. Ps. CI, 27. Sicut enim præsens figura nostra corporum transibit et longe aliam lucis incomparabilem habebit, ita præsens mundi figura penitus præteribit, et longe alia incomparabilis gloriæ forma erit. Is., LXV, 17. Enfin, les cieux, les astres, les eaux, qui maintenant se hâtent dans une course qu'on ne peut retarder, quasi cupientes in meliorem statum immutari, tunc fixa stabiliiter manebunt et quieta et mirabili glorificatione immutata. Nunc cælum gloriam solis induct, et sa lumière sera sept fois plus grande qu'aujourd'hui. La lune et les étoiles brilleront d'une ineffable splendeur. L'eau dépassera la beauté du cristal. La terre entière sera comme un paradis, couverte de fleurs immarcescibles.**

Dans ses *Quæstiones in Epist. I ad Cor.*, q. LXVIII, P. L., t. CLXXV, col. 526, Hugues de Saint-Victor, sur le texte : *Præterit enim figura mundi*, se demande *quomodo hoc verum sit, cum scriptum est : Terra in æternum stat. Eccle., 1, 4. Voici sa solution : Non dixit : Præterit mundus, sed figura mundi, id est, forma et species, quam modo habet, mutabitur in formam meliorem; si tamen alicubi legatur quod mundas transeat, hoc intelligendum est secundum formam, non secundum substantiam, quæ semper erit. Ailleurs, De sacramentis, l. II, part. XVIII, c. 1, t. CLXXVI, col. 609, il expose la manière dont se fera ce changement. Après le jugement, *tunc figura hujus mundi mundanorum ignium conflagratione præteribit, sicut factum est mundanarum aquarum inundatione diluvium. Illa itaque, ut dixit, conflagratione mundana elementorum corruptibilium qualitates, quæ corruptibilibus nostris corporibus congruebant, ardens penitus interibunt, atque ipsa substantia eas qualitates habebit, quæ corporibus immortalibus mirabili mutatione conveniat, ut scilicet mundus innovatus in melius aperte accomodetur hominibus etiam carne innovatis in melius. Ce sont les propres paroles de saint Augustin.**